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Using SAR data for wet snow monitoring

Abstract

This paper focuses on an existing method of snow information retrieval by means of

satellite SAR data. The method was first presented by Malnes and Guneriussen

(2002), and has been proven to be capable of sub-pixel classification of wet snow. It

is also able to classify dry snow pixels. The classification is based on change

detection, so a snow-free reference image is required. Some flaws in this algorithm

have been discovered during the work on this paper and are discussed, as well as a

possible solution is suggested. I have also proposed a modification of the algorithm

which could improve the classification results and tested the modified algorithm.

Keywords: SAR, snow cover, remote sensing, wet snow

Zjišťování mokrého sněhu z radarových dat

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na existující metodu pro získávání informací o sněhové

pokrývce z družicových radarových dat. Zkoumaná metoda byla navržena

Malnesem a Guneriussenem (2002) a je schopná provést subpixelovou klasifikaci

mokrého sněhu, a také klasifikovat pixely se suchým sněhem. Klasifikace je

založená na detekci změn, takže je potřeba referenční snímek bez sněhové

pokrývky. V průběhu zpracování byly v algoritmu objeveny některé nedostatky, které

jsou v práci diskutovány, a zároveň je navrženo možné řešení. Navrhnul jsem také

modifikaci tohoto algoritmu, která by mohla přispět ke zlepšení jeho přesnosti.

Modifikovaný algoritmus jsem pak otestoval.

Klíčová slova: SAR, sněhová pokrývka, dálkový průzkum Země, mokrý sníh
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CHAPTER 1

Introduction

1.1 Remote sensing of snow

Land-based methods for measurement of snow properties are precise, but have

several disadvantages. Automatic measurement devices are expensive, manual

measurements are time-consuming and they are not exactly cheap either. Besides,

all of the land-based methods only provide information from a single point, and to

get areal data, these point measurements must be interpolated; and interpolation

techniques are burdened with errors. Remote sensing, on the other hand, enables

collection of data over large areas fast, relatively cheap and repeatedly. However,

interpreting the information collected by remote sensing techniques is tricky and

requires an intensive research.

Snow data achieved by remote sensing techniques can be useful in

hydrological modelling, but also in many other fields. For example the influence of

snow covered area and snow properties on animal migration, the animals’ condition

in spring or condition of vegetation after snow melt can be studied.

However, the most important use of snow observing is snow melt and runoff

modelling. Information about snow is a valuable variable in most runoff models.

Outputs from such models may help predict increased flood risk, furthermore, spring

floods from melting snow are especially difficult to predict. For example, in 1995 the

Østland region in southern Norway was struck by one of the strongest floods ever

recorded in this part of the country. It was also thanks to remote sensing data that

the unusually long-lasting snow cover was discovered, which helped predict the flood

and decrease the damage it caused (Moen and Landmark, 2008).
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 This kind of information is also very important in the hydropower industry. In

Norway 98 % of all power comes from hydroelectricity plants (Storvold et al., 2006),

while around half of the annual precipitation in Norway comes in the form of snow

(Rognes et al., 2005). A majority of Norwegian hydro plants lies in high altitudes and

their catchments often cover vast mountainous areas, where regular land-based

measurements would be complicated and costly. Knowledge of the amount of water

stored in the form of snow, together with the speed of snow melt, is essential to

efficiently manage the water level in the reservoir to prevent overflowing or shortage

of water. The amount of water stored as snow can also significantly influence the

prices of electricity throughout the year (Rognes et al., 2005). For the reasons given

in this chapter, most power companies are constantly developing and improving their

own runoff models to gain access to the most precise predictions possible. For

remote sensing data to be useful in such models, they should not differ from reality

by more than 10 % (Storvold et al., 2006). This is why remote sensing of snow is a

very active research field in Norway and other Nordic countries. Of course, snow

remote sensing is also being actively researched in other regions with significant

contribution of snowmelt to annual runoff, like Alpine countries, Himalayan region or

Canada.

1.2 Remote sensing of snow: current research status

The Norwegian Water Resources and Energy Directorate (Norges vassdrags- og

energidirektorat, NVE) currently uses NOAA (National Oceanic and Atmospheric

Administration) AVHRR (Advanced Very High Resolution Radiometer) images

operationally to retrieve snow covered area (SCA). This system has been in

operational use since the mid-1990s, while the first attempts to retrieve snow

information by means of remote sensing began in 1978 (NVE, 2009). This system,

however, cannot retrieve information through cloud cover. Such a limitation poses a

big problem, because cloud cover is a common phenomenon in Norway, especially

during winter. And like this system, all sensors operating in visible or IR part of the

electromagnetic spectre are good in retrieving SCA, with some limitations even

distinguishing wet and dry snow, but their operational use is strongly limited by the

requirement of daylight or cloud-free conditions.

Some operational algorithms for SCA monitoring with radar instruments have

also been developed (e.g. Nagler & Rott, 2000). However, most of the algorithms
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are good at detecting wet snow, but struggle with detecting dry snow, mostly due to

unavailability of a sensor suitable for this purpose. Several workarounds have been

developed, but these are still far from perfect. Dry snow was successfully detected

with polarimetric data (Martini et al., 2007), but this process requires training data for

classification, which reduces the applicability of such algorithm. While trying to get

the most out of current instruments, most researchers are also hoping for a future

radar instrument that would be better suited for snow monitoring. Current techniques

of SCA retrieval from remote sensing data will be discussed in more detail further.

1.3 Thesis objectives

In this paper, existing methods for deriving snow covered area (SCA) from remote

sensing data will be described. I will focus mainly on the use of radar instruments,

which have repeatedly been used in methods that had promising results, not only for

SCA monitoring, but also for monitoring other snow properties, mainly snow water

equivalent. Unlike the instruments that operate in the visible or infrared (IR) part of

the electromagnetic spectre, radar devices have a big advantage in being able to

operate nearly in all meteorological conditions and the ability to gather information

at night or through cloud cover. In Norway cloud cover is very common during winter,

so radar instruments can provide information much more frequently than instruments

operating in other parts of the electromagnetic spectre, which would be often

obstructed by clouds. Another advantage of radar systems is that radar waves can

penetrate relatively deep under the surface of snow. Thus information from below

the snow surface can be gathered, which can help understand the snowpack’s

properties better.

I will then choose one of the presented methods, modify it, and apply it on a

remote sensing data set to gather information about the extent of wet and dry snow.

This method’s properties, advantages and disadvantages, possibilities of operational

use and possible potential for improvement will be discussed. Details about the test

data and area of interest will be given further in this paper.
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CHAPTER 2

Microwave and radar sensors

Microwave sensors detect radiation of wavelength from about one millimeter up to

nearly one meter. The main advantage of using microwave sensors for remote

sensing is the ability to penetrate cloud cover, rain or fog and their independence of

light conditions, which means they can operate during day as well as at night.

However, the radiation intensity of most natural objects on these wavelengths is very

low, so data gathered by passive microwave sensors suffer from poor spatial

resolution. The reason for this is that for the radiation to be detectable, it must be

gathered from a relatively large area.

Radar devices possess the advantages of microwave sensors. In addition,

they are equipped with their own source of radiation, so they are not dependent on

the intensity of passive radiation of surfaces and therefore can gain a much better

spatial resolution. The sensor then records the so-called echo – the strength and

form of the signal reflected back to the radar. The echo (also called backscattered

signal) contains information about some physical properties of the surface it was

reflected from, and its value also depends on signal wavelength and polarization.

Strength of the backscattered signal (also known as radar cross section - RCS) is

usually measured in square meters, or, generally, units of area. RCS is commonly

marked as σ. A simplified way to calculate RCS is given in equation 1, where R is

the distance between the radar and the object, Er is the reflected energy received by

the sensor and Ei is the signal’s energy when it reaches the object (Mahafza, 2000).

When processing remote sensing radar data, RCS is commonly converted to

normalized RCS (σo). Normalized RCS is given by equation 2 (NASA JPL, 1994),

where A is the image pixel area. Units of σo are decibels (dB).

𝟏: 𝜎 = 4𝜋𝑅2 ∗
𝐸𝑟

𝐸𝑖
[𝑚2]
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𝟐: 𝜎0 = 10 ∗ 𝑙𝑜𝑔10 ∗
𝑅𝐶𝑆

𝐴
[𝑑𝐵]

Backscattering coefficient is a simpler way to describe RCS. Backscattering

coefficient ρ at wavelength λ is defined as the ratio of backscattered radiation

intensity Mr and the intensity of radiation emitted to the surface Mi. The simple

formula for computing backscattering coefficient is given in formula 3. Backscattering

coefficient represents a surface’s ability to reflect radar signal back to its source, by

showing how big part of the radiation is reflected back. It is rarely used to describe

backscattering intensity in SAR images, even though the term “backscattering

coefficient” is commonly used to refer to RCS or normalized RCS. Because of this,


[…]


pixels classified as dry snow in the linear image than in the others. These results

suggest, that images in linear values are not suitable to be used in this algorithm,

even though the algorithm has been modified to suit linear data.

Ground truth
point number

real snow
status 1998 a=0.5 1998 a=1

1998 a=0.5
orig. 1998 linear

0 dry dry dry dry wet

1 wet wet ground wet wet

2 wet wet ground wet wet

3 dry ground ground ground wet

4 dry wet ground wet wet

5 dry wet wet wet wet

6 dry wet dry wet wet

7 dry dry dry dry wet

8 dry wet ground wet wet

9 dry wet ground wet wet

10 dry dry dry dry wet

11 dry ground ground ground wet

12 dry wet dry wet wet

13 dry wet ground wet wet

14 dry ground ground wet wet

15 dry wet ground wet wet

16 wet wet ground wet wet

17 dry ground ground ground wet

18 dry dry dry dry wet

19 dry wet wet wet wet

Table 8: Classification error assessment for the 1998 image

The 2008 scene was covered mostly by wet snow, with some areas of dry

snow. The best results were achieved with the modified algorithm applied on data in

dB values. Both results of the modified algorithm, with a = 0.5 and 1, show wet snow

over most parts of the test area, and some areas of dry snow, which corresponds

well to the ground truth image. Also the random point error assessment shows good
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results. However, the dry snow areas are still very sparse, just like in the 1998

images, and the only random point that was actually lying on dry snow, was

misclassified as wet snow. The image that was classified with a = 1 also contains

some bare ground pixels. These are very sparse and are located in areas where the

ground truth image reports very wet snow (more than 5% of liquid water content), so

these bare ground pixels might in fact be classified correctly, and are not visible in

the ground truth image due to its spatial resolution. This possibility seems more likely

than misclassification, because classification of very wet snow should be reliable

with this method.

The 2008 scene classified with the original algorithm contains hardly any dry

snow pixels, and looks very similar to the 2008 linear image. These two images also

contain the same misclassification of wet snow.

Ground truth
point number

real snow
status 2008 a=0.5 2008 a=1

2008 a=0.5
orig. 2008_linear

0 wet wet wet wet wet

1 wet wet wet ground ground

2 wet wet wet wet wet

3 wet wet wet wet wet

4 wet wet wet wet wet

5 wet wet wet wet wet

6 wet wet wet wet wet

7 wet wet wet wet wet

8 wet wet wet wet wet

9 wet wet wet wet wet

10 wet wet wet wet wet

11 wet wet wet wet wet

12 dry wet wet wet wet

13 wet wet wet wet wet

14 wet wet wet wet wet

15 wet wet wet wet wet

16 wet wet wet wet wet

17 wet wet wet wet wet

18 wet wet wet wet wet

19 wet wet wet wet wet

Table 9: Classification error assessment for the 2008 image

In the case of 2008 data, both visual inspection and random point error

assessment suggest, that the best results were achieved by applying the modified
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algorithm on dB data. The value of parameter a plays an important role in classifying

dry snow and bare ground, and slightly better results were achieved with a = 1.

Data from 1998 were best classified by the modified algorithm and the original

algorithm, both with a = 0.5. The modified algorithm with a = 1 achieved nearly the

same error rate in random point error assessment, but clearly misclassified many

pixels as bare ground.

The most reliable results were achieved in classifying wet snow – only very

few pixels that contained wet snow were misclassified. This is not very surprising,

since the classification algorithm is derived from algorithms that have proven their

capability in classifying wet snow.
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CHAPTER 6

Summary

I have examined several algorithms for classifying wet snow from SAR data. One

of these algorithms was modified and applied on SAR data in different units. The

original algorithm was also applied on the same datasets, and the results were

compared.

The best classification results were achieved with the modified algorithm

and dB data, even though the original algorithm performed nearly just as well. The

modification consists of reclassifying results of sub-pixel wet snow classification so

that values < 5 become 0 and values > 95 become 100.

The attempt to achieve better classification results, by modifying the

algorithm so that it can process data in linear values, failed. Probably because the

linear images classified with the wet snow sub-pixel classifier have too many

intermediate values and not enough extremes indicating either bare ground or

100% wet snow. These extreme values are crucial for being able to distinguish

bare ground from dry snow. The classification results contained only a few dry

snow pixels, and while the spatial distribution of these pixels was correct, there

was still much more wet snow pixels in the areas that should have been classified

as dry snow. In order to be able to use linear data for classifying dry snow, a

different approach should probably be considered.

The best results were achieved with classifying wet snow. Even though in

some cases (1998 dB with a = 1) pixels that probably should have been classified

as wet snow were classified as bare ground, either because of the temporal

difference between ground truth data (8AM) and the satellite image (10:30 AM), or

due to the fact that parameter a = 1 results in more pixels being classified as

extreme values.
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Wet snow extent seems to be overestimated in the 1998 images, and it

looks like some areas should have been classified as dry snow. This might have

been cause by the difference in spatial resolution between ground truth data and

the classified image, as the wet snow areas are not very big, so they may have

been classified as dry snow in the ground truth model output, because most of the

pixel area was covered by dry snow.

Dry snow classification was not so successful. The spatial distribution of dry

snow pixels roughly corresponds to ground truth, but dry snow areas still contain a

lot of wet snow pixels (this issue is much less significant in dB data). In the case of

dB data, this may have, again, been caused by the difference in spatial resolution

between ground truth and the classified image.

The value of parameter a in the classification function seems to have a

significant effect on dry snow classification, which can be seen very well on the

example of 1998 dB image. The image classified with a = 1 contains a lot of bare

ground pixels (that should have been classified as snow), but also much more dry

snow, which, in turn, is correct. However, on the 2008 dB images, it seems that the

image with a = 1 has better results than the image with a = 0.5. But on the 2008

image there is very little dry snow, so this may be misleading. I have not been able

to find any lead that would suggest which parameter value is better for which use

case, so this requires further research.
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