Posudek oponenta diplomové práce
„Using SAR data for wet snow monitoring (Zjišťování mokrého sněhu z radarových dat)“

Práce Jiřího Matyáše s názvem se zabývá metodu navrženou Malnesem a

Guneriussenem (2002), která umožňuje provést subpixelovou klasifikaci mokrého sněhu a

také klasifikovat pixely se suchým sněhem. Je založena na detekci změn odrazivosti vlivem

obsahu vody v kapalném stavu. Algoritmus byl testován na datech ze senzoru ERS

pokrývajících zájmové území v oblasti Hardangervidda v Norsku. Vlastním přínosem autora je

pak návrh vylepšení algoritmu a jeho otestování.

Celkově má práce 79 stran a je psaná v anglickém jazyce. Práce je kompaktní. Oceňuji

málo překlepů. Naopak příliš často lze najít v celé práci důvody, proč něco nešlo, nejde

(nejde získat data, chybí peníze, málo lidí apod.). Tomu by bylo lepší se vyhnout, případně

spíše jen neutrálně okomentovat. Text mi občas přijde psaný spíše hovorovými prostředky

jazyka než jako odborný. Ale se svými znalostmi angličtiny se necítím jako zcela kompetentní

osoba k tomuto hodnocení.

Především v rešerši, která pěkně shrnuje současné povědomí o mapování tající

sněhové pokrývky pomocí snadno dostupných SAR dat, autor prokázal velkou šíři

nastudované literatury a schopnost ji velmi dobře zpracovat. Dobře popsaná a vysvětlená je i

metodika a úprava algoritmu. Kapitola 5 Výsledky a diskuze obsahuje podrobně popsané a

okomentované výsledky práce. Diskuze by však měla obsahovat i porovnání výsledků s

výsledky již publikovanými, jak do známého kontextu zapadají/nezapadají apod. Vytkla bych

tedy to, že zde porovnání s literaturou chybí.

Otázky pro autora:

- Jaká SAR data z momentálně fungujících senzorů byste použil pro dané zájmové

území, pokud byste nebyl omezen finančně?

- Bylo by možné metodu aplikovat i na území Česka?

- Případně měla by podle Vás nějaká výrazná omezení na našem území?

Autor prokázal, že dovede samostatně pracovat nejen s odbornou literaturou, ale i

prakticky zpracovat nejednoduchou úlohu. Předloženou a oponovanou magisterskou práci

Jiřího Matyáše doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze 11. září 2014

Mgr. Jana Součková